LXXXVIII.

Postmodum verò accepit mandatum à Domino, ut in summum populi

DE REGIMINE ECCLESIASTICO. 15

populi Sacerdotem vel Pontificem eligeret, ungeret & confirmaret fratrem suum Aaronom, Exod. 28. v. i. seqq. 29. v. i. Num. 17. v. 5. 8. qui quidem, ut & successores eius primierant Sacerdotum & Levitarum omnium, talem tamen primatum & Monarchiam, quam Pontificii urgent & describunt, minime omnium vel habuerunt, vel unquam usurpaverunt.

LXXXIX.

Etenim summus Veteris Testamenti Pontifex, I. non habuit potestatem omnem, secularem nempe & spiritualem, quandoquidem Seniores. Judices, & postea Reges, ea omnia, qua ad Reipublica & politie conservationem pertinebant, ordinariè expediebant, quâ de causâ faterentur Sacerdotes coram Pilato Iohan. 18. v. 31. Nobis non licet interficere quenquam. Hoc enim erat politicis Judicibus reservatum, & Pontifici saltem cura sacrorum incumbebat, uti manifestissime constat ex 2. Paralip: 19. v. 8. & seqq.

X C.

Quin & ipsi Pontifices Regibus & politico Magistratui fuerunt subjecti, ideoq; Salomon 1. Reg. 2. v. 27. & 35. depositus Abiathar, & constituit in eius locum Pontificem Sadoch. Quod v. Bellarm. l. 2. c. 29. col. 829. excipit, Salomonem, non ut Regem, sed ut Prophetam deposuisse Abiathar, in eo & principium petit, & textui v. 26. manifestè contrariatur. Neq; enim Salomonem tum Prophetamfuisse, aut Prophetas consueuisse Sacerdotes deponere, probari potest. Præterea Abiathar Pontifex, Salomonem Regem voluit regno deturbari, ipse autem à Salomone fuit depositus, ex quo colligitur evidentissime, Reges habuisse potestatem in Sacerdotes summos, non autem vice versa, hos in illos. Proferant n. vel unicum exemplum quod ullus Pontifex Regem quendam officio abdicaverit, aut abdicare saltem tentaverit, cum tamen multi fuerint impientissimi, & idololatriæ addictissimi, ideoq; à Pontificibus pro ratione officii, ad defendendum cultum diuinum, deponi debuissent, si modo talis à Deo potestas concessa fuisset.

X C. I.

II. Præterea in Ecclesiasticis negotiis non habuit potestatem omnem, quandoquidem ipsius non erat Synodus convocare, & totum populum congregare sed hoc politico Magistratui reservabatur. Hinc Moses, non Aaron, Joshua, non Eleazar, Judices, non Sacerdotes populum convocarunt hinc & Rex David duas magnas Synodos indixit, 2. Sam. 6. v. 1. & 15. & Salomon, 1. Reg. 8. v. i. quod etiam factum ab Asa, & Josaphat, ceterisq; Iudeorum Regibus, ut ifuse demonstrarunt nostri Theologi in protestatione adversus Concilium Tridentinum, pag. 8. & seqq.

DISCURSUS THEOLOGICUS

X C I I.

III. Non habuit potestatem illimitatam, sed unicè & præcisè ad legem Domini ad strictam, sicut expressè legitur Deuter. 17. v. 10. & 11. Facies, quodcumque dixerint, qui præfunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te juxta legem eius. Deuter. 27. v. 21. Eleazar Sacerdos consulit Dominum: Ad verbum eius egredietur, & ingredietur, & ipse, & omnes filii Israël cum eo. Propterea, quoties exorbitârunt Pontifices, lege Moysis relictâ, Prophetas misit Dominus Ecclesiæ suæ, qui Sacerdotes summos graviter vituperabant ob prævaricationem legis, populumq; ad statuta Jehovæ servanda, severè admonebant.

X C I I I.

IV. Non habuit potestatem summam & ultimam, neq; solus pro arbitratu definire controversias, & quasi proprium tribunal erigere potuit, sed summa judicandi potestas, non apud solum Pontificem, sed conjunctim apud reliquos sacerdotes, una cum judice politico reposita erat, sicuti clare exprimitur Deut. 17. v. 9. Venies ad Sacerdotes Levitici generis, & ad Judicem, qui fuerit illo tempore, &c. Hinc Christus ipse non coram solo Caipha, sed coram toto Concilio Seniorum causam dicere iussus est, Matth. 26. v. 57. Marc. 14. v. 53. quod ipsum quoq; contigit Apostolis Christi, Actor. 4. v. 6. 7. & 8.

X C I V.

Etenim Judices in politiâ Mosaicâ in tres fuerunt distributi ordines, quemadmodum annotavit Paulus Fagius in 16. cap. Deuteron. citante Chemnitio cap. 51. Harmon. Evangel. p. 372. ^{1.} In judicio sedebant triumviri, pronunciantes de causis, quæ erant manifesti juris, ut de pœnâ homicidii. ^{2.} In qualibet civitate Israël erat parvum synedrion, constans ex viginti tribus judicibus. Illi judicabant de causis, quæ aliquid habebantे controversies. ^{3.} Hierosolymis erant septuaginta duo judices, qui de summis causis cognoscebant. Arg; hoc judicium erat ultimum & sumnum, ideoq; dicebatur synedrium magnum, synagoga magna & magnum prætorium.

X C V.

Omnis igitur potestas, non erat apud solum Sacerdotem summum, sed potius apud Synedrium istud Hierosolymitanum, ad quod ipsum etiam à Pontifice appellabatur, & quod Pontificem judicabat, aliosq; indices constituebat, uti ex Talmudistis docet Petrus Galatinus, lib. 4. de Arca-

canis

DE REGIMINE ECCLESIASTICO. 16

Canis catholicæ veritatis cap. 5. Hac enim ipsius verba: Non erant iudicantes tribum vel sceptrum, neque Pseudoprophetam, neque Sacerdotem magnum, nisi domus judicij septuaginta duorum judicium. Ad stipulatur etiam Josephus lib. 4. Antiquitatum Judaicarum. cap. 8. Si iudices, inquit, non intelligant de rebus sibi creditis judicare, quemadmodum multa talia hominibus solent provenire; integrum causam in urbem sacram remittant, & conveniens Pontifex & Propheta, & Seniores, quæ eis videntur justa, pronuncient.

X C V I.

Ex enumeratis igitur satis patere existimo, quod summus Sacerdos in Veteri Testamento, primus quidem fuerit, & quasi generalis Superintendens omnium Levitarum, cui, legem Domini proponenti, necessario parendum erat; qui Ecclesiarum & omnium Synagogarum curam, atque inspectionem habebat, pro populo orabat, sacrificabat, & sanctum sanctorum solus ingrediebatur; falsa tamen sit Papicolarum assertio, quod Regibus non fuerit subjectus, quod errare non potuerit, quod absolutam & ultimam, & illimitatam judicandi, disponendi, dispensandi, qualem suo Deastro adscribunt, potestatem habuerit. Nihil ergo patrocinit pro Monarchia universali invenire amplius poterunt in Levitico Veteris Testamenti Pontificatu, cum & hic, & primatus Papæ multis omnino modis discrepant.

X C V II.

Ulterius autem queritur, annón ex Pontificatu isto vel hoc saltē, ob Testamentorum analogiam & conformitatem rectè colligatur, quod, sicut in Veteri unus fuit Sacerdos summus, & generalis Episcopus, ita & in Novo, pari ratione, possit & debet toti Catholicæ Ecclesiæ unus Pontifex universalis præfici, etiamsi non summa & universalis, sed saltē aliqua ipsi potestas, vel modo generalis omnium Ecclesiarum cura & inspectio concedatur?

X C V III.

Ita quidem firmiter inferri posse arbitrantur Pontificii, præsertim Bellarminus l. 1. c. 9. col. 629 B. ita scribens: Cūm istius temporis Ecclesia (intelligit autem tempus Veteris Testamenti) Ecclesia huius temporis figura fuerit, ratio omnino exigit, ut sicut illa præter Deum invisibilem rectorem, unum habuit rectorem visibilem, ita quoque & ista habeat.

DISCURSUS THEOLOGICUS
habeat. Nulla siquidem perfectio in figurâ reperiri debet, quæ non re-
pertitur, & quidem exactius in exemplari. Hac ibi.

XCVIII.

Sed quid hoc aliud est, quâm manifestè iudeis, & dudum abroga-
tas leges Mosaicas vicissim canonisare, ac libertatem Christianæ Ecclesie
prodere? τῇ ἐλευθερίᾳ, ἡ χειρὸς ἡμῶν ἡλευθέρωσε, σύκετε, καὶ μὴ πάλιν ζυ-
γῷ δελεῖας ἐνέχεσθε præcipit Apostolus Gal.5.v.1. Et usitata est Theologo-
rum regulahæc: Ceremonia ante Christum erant viva, cum Christo
sunt mortua, sed post Christum mortifera.

XCI X.

Hinc igitur deduco, quod, licet in Veteri Testamento Pontificatus
universalis viguerit, in Novo tamen locum non inveniat, I. propter
omias & ὑποδειγματο sublationem. Gubernata fuit Ecclesia Iudaica
per ministerium typicum, quod erat umbra rerum futurarum. Coloss.2.
v.17. Heb.8.v.5. Etenim Pontifex summus, & tota illa Hierarchia Vete-
ris Testamenti, quid aliud erat, quâm typus præfigurans venturum Ec-
clesiae sacerdotem verum & maximum Christum Iesum? quo exhibito,
omias istam cessare, & σώματi locum relinquere necessum est: ex quo argu-
mentum jesuiticum plane inverti, & non instauratio, sed abrogatio visi-
bilis Pontificatus firmiter concludi potest.

C.

Sic enim infero: Quicquid pertinet ad umbras Leviticas, & legem
ceremonialem, iam penitus abrogatam, istud sine impietate redintegrari
nequit. Atqui Hierarchia Iudaica, & Pontificatus iste visibilis, pertinuit
ad umbras Leviticas, & legem ceremonialem. Notavit enim venturum
esse aliquem, qui sit Ecclesiæ universæverus dux, verus Mediator & sacer-
dos, non secus atq; Leviticus Pontifex non saltem præsidebat, sed & expia-
bat populum, qui certè typi in nullo alio, quâm in Christo repleri possunt.
Ergo Hierarchia Iudaica, & visibilis iste Pontificatus, in Novo Testa-
mento sine impietate redintegrari nequit.

C I.

Sin autem exceperint, id ipsum quod in figuris fuit, in exemplari,
& antitypo exactius reperiri; e quidem haud inviti hoc concedemus, si ad
Chri-

Christum, qui solus est præfiguratus, respiciatur. *Hic enim multis modis excellentior Pontifex, sacerdos, & Mediator est, quam vetus ille: hic solus Ecclesiam suam potenter conservare, & clementer adjuvare, omniaq[ue] ejus peccata expiare potest.*

C I I.

Quod si autem præter Christum, ad alium quempiam visibilem Monarcham vel Papam, veteris istius Pontificatus typum applicaretentaverint, respondebo ipsis 1. quod Theologia typica & parabolica non sit argumentativa. 2. quod Christo detrahant, ac si non sufficienter implevisset typos veteres, sed duntaxat dimidiatè, quippe bonâ parte adhuc per hominem implenda. 3. quod universa Scriptura typorum veterum, & præsertim Pontificatus & Sacerdotii, alium antitypum non nominet, vel oblique saltem indicet, quam solum Christum. Epistolacriè ad Hebreos omnes Pontificis veteris præfigurationes accurate exponens, & ad anti-typeum accommodans, ne verbo quidem, Papæ aut Monarchæ visibilis, præter Christum, meminit, sed hunc solum, esse istum olim præfiguratum Pontificem, Sacerdotem & Mediatorem disertis verbis indicat.

C I I I.

Memores igitur esse debebant regulae, à B. Chrysostomo, omnibus Scripturæ interpretibus super c. 20. Matthæi, his verbis præscriptæ: ἀποδειγματα δὲ πάντα καὶ τὸ δέῖ λαμβάνειν, αὐτὸν εἰς ὅπερ παρείληπται, τὸ λεπτὸν ἀπαντά: In exemplis & typis non omnia sunt accipienda, sed electo eo, propter quod adducuntur, reliqua omnia sinamus. Nam si typum Hierarchie Ecclesiastice nimis latè extendamus, & singula preßè urgeamus. annōn & sequetur, Ecclesiam ad unum duntaxat populum alligatam, & Pontificem Novi Testamenti consimiliter hostias de animalibus offerre, & Hierosolymis sedem debere figere? Tota igitur Politia Iudaica, omnesq[ue] leges ceremoniales de immundis animalibus, de vestitu, de hereditate Levitarum, de sacrificiis, aliisq[ue] rebus dudum abrogatis revocandæ essent.

C I V.

Hæc omnia cùm sint absurdissima, agnoscant tandem Papicole, non esse pro arbitratu typos quosvis in constitutionibus Mosaicis fingendos, sed duntaxat eos eligendos. 1. qui non sunt nimis remoti. 2. qui in ipsis Scripturis fundati. 3. qui manifestè à Christo vel Apostolis explicati. & 4. Christianæ libertati non sunt contrarii. aut 5. disertis verbis in Novo Test. rejecti: quæ conditiones omnes à fictâ istâ Pontificatus Rom. præfiguratione quam longissime absunt.

E

105. Pro-

DISCURSUS THEOLOGICUS

C V.

II. Propter disparem Ecclesiaz Iudaicæ & Christianæ cōditionem. Illa enim uno loco continebatur, & ad unum populum Israëliticum erat alligata, Psal. 147. v. 19. 20. proinde ab uno homine gubernari facile poterat, præsertim cum sacerdotes & Levitæ, quibus praerat Pontifex, quoad maximam partem, eadem urbe Hierosolymitanâ vixerint, terra etiam Palastina tam ampla non fuerit, quin in casibus dubiis singulis summum istum sacerdotem statim adire & audire potuerint: Hoc autem jam per universum terrarum orbem diffusa Eze. 54. v. 1. & seqq. Matth. 26. v. 13. Marc. 14. v. 9. Coloss. 1. v. 6. ad nullum locum, ad nullam gentem alligata est, Ephes. 2. v. 14. 15. ideoq; impossibile, ut vel unus homo oneri isti ferendo par esse, aut omnes Christiani hunc visibilem judicem convenire, & ejus sententiam coram audire possint, præcipue quando res omnino est dubia, partesq; litigantes iudicio legatorum stare recusant.

C V I.

Si enim accuratè rem consideraverimus, certè Iudaica Ecclesia, ratione Christianæ & Novi T. saltem particularis fuit, ideoq; ab uno gubernari potuisse, quid mirum? Sicut enim & apud nos omnes unius provinciae & regionis Ecclesia, saltem pro particulari habentur Ecclesiæ, ideoq;. Præpositi ac Superintendentes generales ordinantur, qui curam & inspectionem habeant earum, visitando, consulendo, casusq; ambiguos juxta verbum Dominicoponendo: Ita & Iudaica Ecclesia, quia unius saltem regionis erat, verè particularis duntaxat fuit, non universalis, vel per universam terram dispersa, quam ob causam unum generalem Episcopum habere potuit facilime.

C V I I.

Iam autem à particulari, ad universalem Ecclesiam argumentari velle, vitiosam parit consequentiam. Num enim, quia unus uni civitatis aut regioni præest, tu hinc statim concludes, eum universo terrarum orbis, rectè præesse posse aut debere? Num, si omnes unius provinciae inhabitatores suum adeunt & Principem, & Pastorem generalem, uno loco residentem, id protinus etiam ab omnibus, per totum terræ latifundium dispersis, aque fieri posse existimabis?